
 

CNPJ 08.885.100/0001-54. Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000, Jacarezinho-PR – Telefone: (43) 3511-3200  

www.uenp.edu.br 

PORTARIA Nº 004/2021 – PRORH 

 

Designa membros das Bancas Examinadoras do Teste 

Seletivo para contratação de Docente CRES, discipli-

nado pelo Edital nº 134/2020-PRORH. 

 

O Pró-Reitor de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no Edital 

nº 134/2020-PRORH, de 21/12/2020, publicado no DIOE nº 10837, de 24/12/2020, de abertura de Teste 

Seletivo para contratação de docentes em Contrato em Regime Especial (CRES), e o Edital nº 013/2021-

PRORH, de 09/02/2021. 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os membros das Bancas Examinadoras do Teste Seletivo por área de conhecimento, 

a ser realizado remotamente via Google Meet conforme cronograma específico, a seguir: 

 

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

 

CURSO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

Área/subárea de conhecimento: CC13/Ciências Contábeis/Contabilidade de Custos (T34) 

Presidente: Profa. Dra. Edicreia Andrade dos Santos (UFPR) 

1º Examinador: Prof. Dr. Vinicius Abilio Martins (UNIOESTE) 

2º Examinador: Prof. Dr. Cleber Broietti (UNESPAR) 

Suplente: Prof. Dr. Evandro de Nez (CESREAL) 

 

CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS 

 

CURSO: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

Área/subárea de conhecimento: CT34/Ciência da Computação/Ensino de Computação (T40) 

Presidente: Profa. Dra. Daniela de Freitas Guilhermino Trindade (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Ederson Marcos Sgarbi (UENP) 

2º Examinador: Profa. Dra. Selma dos Santos Rosa (UFPR) 

Suplente: Prof. Dr. Bruno Miguel Nogueira de Souza (UENP) 

 

CAMPUS DE JACAREZINHO 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 

 

CURSO: FILOSOFIA 

Área/subárea de conhecimento: FI44/Educação/Fundamentos da Educação (T24) 

Presidente: Prof. Dr. Luiz Antonio de Oliveira (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Guilherme Müller Junior (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Alexander Gonçalves (UENP) 

Suplente: Profa. Dra. Marília Côrtes de Ferraz (UENP) 

 

 



 

CNPJ 08.885.100/0001-54. Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000, Jacarezinho-PR – Telefone: (43) 3511-3200  

www.uenp.edu.br 

CURSO: PEDAGOGIA  

Área/subárea de conhecimento: PD47/Pedagogia/Campos e atuações pedagógicas (T20) 

Presidente: Profa. Dra. Maria Auxiliadora Maués de Lima Araújo (UEPA) 

1º Examinador: Profa. Dra. Anilde Tombolato Tavares da Silva (UEL) 

2º Examinador: Profa. Dra. Marcia Machado de Lima (UNIR) 

Suplente: Prof. Dr. Mauricio Gonçalves Saliba (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: PD48/Pedagogia/Metodologias de Ensino (T40) 

Presidente: Profa. Dra. Maria Auxiliadora Maués de Lima Araújo (UEPA) 

1º Examinador: Profa. Dra. Anilde Tombolato Tavares da Silva (UEL) 

2º Examinador: Profa. Dra. Marcia Machado de Lima (UNIR) 

Suplente: Prof. Dr. Mauricio Gonçalves Saliba (UENP) 

 

 

Os candidatos homologados poderão impugnar a composição da Banca Examinadora, mediante 

recurso direcionado ao presidente da Comissão, fundamentando o seu pedido e apresentando as razões 

da suspeição ou do impedimento de qualquer um de seus membros, conforme orientações do Edital 

134/2020-PRORH, no período indicado pelo Edital 013/2021-PRORH. 

 

 

 

 

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado no site 

www.uenp.edu.br e no Diário Oficial do Estado. 

 

 

 

 

 

Jacarezinho (PR), 10 de fevereiro de 2021. 

  

 

 

 

 

ORIGINAL ASSINADO 
Prof. Dr. Rudolph dos Santos Gomes Pereira 

Pró-Reitor de Recursos Humanos 

http://www.uenp.edu.br/

